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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu strategie rozvoje mikroregionu

Roţnovsko. Roţnovsko je mikroregionem s bohatými kulturními, přírodními a lidovými

památkami, a proto je tato strategie zaměřena na cestovní ruch. Tato práce je rozdělena do

tří základních částí: teoretická část, analytická část a projektová část. První část obsahuje

teoretické podklady pro vypracování následujících částí. V druhé části je představen profil

mikroregionu Roţnovsko a je zde také prováděn sběr primárních informací o

mikroregionu, coţ je pak dále roztříděno pomocí analýzy SWOT. SWOT analýza slouţí

jako podklad pro vypracování vizí rozvoje mikroregionu Roţnovsko. Projektová část uvádí

strategii rozvoje mikroregionu, vycházející z vizí. Konkrétně se v projektové části řeší

realizace vodního centra na přehradě Horní Bečva.

Klíčová slova:

Regionální strategie, region, regionální marketing, regionální management, SWOT

analýza, strategie rozvoje mikroregionu.

ABSTRACT

The aim of the Master thesis is conceiving a Roţnov microregion development strategy

design. Roţnov microregion is the one with rich cultural, natural and folk relics, therefore

this strategy focuses on tourism. This thesis is devided into three basic parts: theoretical,

analytical and project. The first part contains theoretical basis for following sections

development. The Roţnov microregion profile is introduced and there is also performed a

microregion primary information collection in the second part, which is then further

categorized with using SWOT analysis. SWOT analysis serves as the base for Roţnov

microregion visions development. The project part indicates the microregion development

strategy based on the visions. Specifically, this part deals with realization of the water

centre at Horní Bečva Dam.
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ÚVOD

V České republice se přes veškeré úsilí vlády České republiky stále potýkáme

s nerovnoměrným rozvojem a hospodářským růstem. Při odstraňovaní těchto problému

nerovnoměrného rozvoje, stále významnější roli sehrávají regiony a jejich samostatný

regionální rozvoj. Regionální rozvoj je moţno realizovat na několika úrovních, v České

republice pouţíváme pro rozčlenění regionu evropské členění NUTS.

V této diplomové práci se zabývám regionálním rozvojem územní jednotky na úrovni

NUTS 5, a to konkrétně sdruţením obcí s názvem „Mikroregion Roţnovsko“, které

vzniklo jako zájmové sdruţení právnických osob v roce 2000. V současnosti mikroregion

Roţnovsko sdruţuje tyto obce: Roţnov pod Radhoštěm, Zubří, Vidče, Dolní Bečva, Horní

Bečva, Prostřední Bečva, Hutisko-Solanec, Vigantice a Valašská Bystřice.

Název této diplomové práce je „Strategie rozvoje mikroregionu Roţnovsko“, ale jelikoţ je

Roţnovsko mikroregionem s obrovským turistickým potenciálem a turismus v tomto

mikroregionu hraje významnou roli, zabývám se v této diplomové práci primárně rozvojem

turistického ruchu.

Diplomovou práci jsem rozčlenil celkem do šesti kapitol, a to konkrétně do dvou

teoretických, dvou praktických a dvou projektových kapitol. V teoretických kapitolách se

zabývám regionálním managementem a regionálním marketingem. V části zaměřené na

management se konkrétněji zabývám: regionalismem, regionální politikou, teorií

regionálního rozvoje a nezbytnou teorií pro řízení projektů. V části zaměřené na regionální

marketing se kromě samotného regionálního marketingu zabývám marketingem cestovního

ruchu, na který je primárně orientována tato diplomová práce.

V praktické části mé diplomové práci jsem se zaměřil na sběr a analýzu informací o

mikroregionu Roţnovsko. Pro sběr informací bylo pouţito jak primárních, tak

sekundárních zdrojů informaci. Sběr primárních informací byl realizován pomocí

dotazníkového šetření a za pomocí mých dosavadních znalostí a zkušenosti z mikroregionu

(v mikroregionu ţiji od mého narození a aktivně se zajímám o dění v mikroregionu). Ze

sekundárních zdrojů jsem pouţil veřejně dostupných informačních letáků, propagačních

materiálů a webových portálů. Shromáţděné informace byly pak setříděny pomocí SWOT

analýzy. Takto uspořadané informace vytvořily podklad pro vytvoření vize v oblasti

rozvoje mikroregionu.
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Cílem projektové části této diplomové práce je řešit zvýšení turistické atraktivity

mikroregionu v letním období, vycházející z navrţené vize, konkrétněji jsem se zaměřil na

vodní sporty, které patří do skupiny méně zastoupených v mikroregionu. Mnou navrţený

projekt řeší realizaci písečné pláţe a tobogánu v lokalitě existující přehrady Horní Bečva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONALNÍ MANAGEMENT

Regionální management lze označit za mladý vědecký přístup, odlišuje se od ostatních

oborů uplatňovaných v regionálních vědách, především jeho orientací na problém

implementace, to znamená výzkum procesu prosazování vedoucího k realizaci

rozvojových konceptů, strategii, programů a projektů. Doposud neexistuje jednotný pohled

na definici regionálního managementu. Většina definic se ani nesnaţí o obecnou definici

regionálního managementu. Vycházíme-li z nejobecnějších definic managementu, lze

regionální management definovat jako prostředek k uskutečňovaní určitých funkcí nebo

cílů za pomocí vhodných strategií a nástrojů, pak cíl regionálního managementu můţeme

charakterizovat jako vytváření a řízení regionu prostřednictvím následujících kroků: [10]

formulace a analýza problému,

formulace cílů,

zpracování, vyhodnocování a výběr strategických alternativ vedoucích k dosaţení

cílů

realizace vybraných alternativ

kontrola dosaţení cílů

1.1 Regionalismus

Regionalismus je často definován jako sounáleţitost k určité skupině lidí, kteří ţijí

v určitém regionu nebo na konkrétním území. V současnosti se regionalismus vyznačuje

mnohem větším obsahem, a proto se setkáváme s celou řadou různých definic, které jsou

předmětně specifikovány. Třeba např. veřejná správa chápe regionalismus jako definování

územních celků, představující tzv. prostřední úroveň vlády a správy (tj. mezi lokální a

národní úrovní) vytvořenou za účelem zefektivnění a optimalizace výkonu veřejné správy.

V současné době se setkáváme s několika charakteristikami regionalismu typickými pro

většinu zemí, ve kterých se rysy regionalismu vyskytují. Jedním z projevů z politického

hlediska je úsilí o vytvoření regionální samosprávy s co nejširšími pravomocemi jakoţto

nové politické úrovně veřejné správy, zavedené po celém území státu. Regionální

samospráva je v současné době nejvíce vyvinuta ve Španělsku a Itálii. V České republice

regiony fungují jako územně-správní jednotky, které nazýváme kraje a jsou zakotveny

v ústavě v podobě vyšších samosprávných celků. Charakteristickým rysem, který se stále
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častěji projevuje i v ČR, je vývoj hospodářství, kdy se řada firem orientuje na regionální

sféru své působnosti. Objevují se tak různé regionální banky, regionální zastoupení (např.

regionální manaţer, ředitel atd.). Své významné místo si udrţují i tradiční formy projevu

regionalismu. Roste počet akcí spojeních s etnickými, historickými, kulturními tradicemi

regionů.[6]

1.2 Region

Zkoumaní regionu patří mezi jeden z nejmodernějších projevů regionalistiky. Základy

regionu tkví v geografii a s tím související přirozené rozdělení zemského povrchu.

Rozdělení tohoto druhu stojí oproti rozdělení vytvořeného uměle člověkem tzv. politickým

hranicím. V praxi je běţně pouţíváno jednoduché označení různých řádu regionů:

mikroregiony, mezoregiony, makroregiony. Toto označení řádu je obecné a pouţívá se

v konkrétních případech různé. Regiony jsou vzájemně se odlišující části zemského

povrchu, tyto hranice můţeme rozdělit do dvou skupin, a to na hranice fyzickogegrafické

(pohoří, řeky atd.) a hranice, které vznikly vlivem činností člověka.

1.3 Regionální politika

V praxi neexistuje jednotné vymezení tohoto pojmu v důsledku úzké vazby na

hospodářskou politiku, která se vyznačuje rozsáhlou koncepční rozmanitostí. Většina

definicí v podstatě obsahují definici, která charakterizuje regionální politiku jako soubor

opatření a nástrojů, pomocí kterých má dojít ke zmírnění nebo odstranění rozdílů

v ekonomickém rozvoji dílčích regionů. [6]

Prvořadým cílem regionální politiky je vytvořit podmínky pro odstranění nebo alespoň

zmírnění rozdílů ve vývoji jednotlivých částí území a tím dosaţení vyváţené regionální


[…]


2

Klasifikace

rizika

Nevyřešené vlastnické vztahy k pozemkům,

přístup k pozemkům.
6 12 Nepřijatelné

Nízká atraktivita projektu pro turisty – nízká

úroveň zvýšení počtu turistů v oblasti
3 7 Mírné

Nedostatek finančních prostředků potřebných

k realizaci projektu
6 12 Nepřijatelné

Znečistění vodní nádrţe a okolní přírody

v lokalitě přehrady Horní Bečva
7 6 Neţádoucí

Dlouhodobost návratnosti investice 9 2 Mírné

Nedostatečná propagace projektu po jeho

realizaci
2 4 Přijatelné

Nekvalitně provedená realizace projektu 6 9 Neţádoucí

Nepřijatelné rizika mají za následek, ţe nedojde k realizaci projektu a je třeba jim věnovat

vysokou pozornost. Neţádoucí rizika jsme schopni eliminovat dozorem nad investičními

aktivitami a okolím a to především ze strany veřejné správy.

6.4 Přínosy

Mezi hlavní přínosy realizace projektu vybudovaní veřejné písečné pláţe a tobogánu

v lokalitě přehrady v Horní Bečva patří :

Zvýšení turistické atraktivity mikroregionu Roţnovsko a samotné obce Horní

Bečva v úrovni nabídky poskytovaných sluţeb.
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 Získaní větší konkurenceschopnosti mikroregionu v oblasti cestovního ruchu

Růst počtu návštěvníků v mikroregionu Roţnovsko

Zlepšení vyuţitelnosti volného času v letním období pro turisty a obyvatele

mikroregionu

Rozvoj dalších soukromopodnikatelských aktivit v oblasti sluţeb v souvislosti

s realizací tohoto projetu

Zvýšení zaměstnanosti v mikroregionu

Růst délky pobytu stráveného turisty v mikroregionu Roţnovsko

Všechny tyto přínosy jsou pochopitelně provázány, poněvadţ jejich efektivita vyţaduje

naplnění všech jednotlivých bodů přínosů.

V porovnaní reálného výskytu rizik a přínosů lze předpokládat, ţe realizací navrhovaného

projektu se dosáhne dílčích částí celkového cíle rozvoje mikroregionu a rozvoje turismu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracování strategie rozvoje mikroregionu Roţnovsko.

Práce se po zhodnocení všech okolností a informací zaměřila ve své projektové časti na

strategii rozvoje v oblasti cestovního ruchu. Ze sběru primárních a sekundárních informací

vyplynulo, ţe mikroregion se potýká s nedostatkem zařízení, slouţící pro letní sporty, a to

zejména v oblasti vodních sportů. Tento fakt se stal východiskem pro navrhovaný projekt

realizace písečné pláţe a tobogánu v lokalitě přehrady Horní Bečva.

V samostatném projektu jsem se zaměřil na výběr vhodné lokality, zjištění vlastnických

práv k pozemkům a zajištění přístupu k pozemkům a z toho vyplynulo, ţe z dvou

vytipovaných lokalit díky, povaze pozemku (v katastru veden jako vodní plocha), přichází

v úvahu pouze jedna lokalita, se kterou jsem dále v projektu uvaţoval.

V další části jsem se zaměřil na průzkum ekonomických podmínek trhu v oblasti tobogánu.

Orientoval jsem se na druhy a typy tobogánů a současné trendy v této oblasti, tak aby mé

doporučení navrhovalo atraktivní variantu realizace za účelem zvýšení návštěvnosti turistů

v mikroregionu. Současně jsem také prováděl sběr informací o druzích pláţí a zvaţoval

nejvhodnější varianty k realizaci projektu.

V závěru projektové části se zabývám hodnotícími kritérii pro dodavatele při případné

realizaci projektu. Zmiňuji zde také právní podmínky a metody pro realizaci výběrového

řízení veřejné zakázky. Součástí projektové části jsou také doporučení a vize dalšího

rozvoje lokality přehrady Horní Bečva.

Poslední významnou částí projektu je vytvoření časové, nákladové a rizikové analýzy a

zhodnocení přínosů projektu. Pro realizaci časové analýzy jsem zvolil metodiku síťové

analýzy, konkrétně metodu kritické cesty CPM. Riziková analýza byla realizována za

pomoci bodové metody. Při zhodnocení navrhovaného projektu jsem dospěl k závěru, ţe

přínosy projektu mají převaţující faktor, který je součástí ţádoucích přínosů cestovního

ruchu v mikroregionu, coţ bylo záměrem této diplomové práce.
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PŘÍLOHY

Příloha P1 :

Dotazník - Cestovní ruch v mikroregionu Roţnovsko

Vaše pohlaví ?

Muţ

Ţena

Vaše věková skupina?

0 - 15 let

16 - 64 let

více neţ 65 let

Jste obyvatelem mikroregionu Rožnovsko?

Ano

Ne

1. Myslíte si, že mikroregion Rožnovsko je turisticky atraktivní?

ANO

NE

2. Kkteré období je dle vašeho názoru atraktivnější?

Zimní období

Letní období

3. Která oblast turistických atrakcí je dle vašeho názoru v mikroregionu nejvíce

rozvinuta?

Památky (zde řadíme muzea, lidové zvyky apod.)

Turistika

Zimní sporty

Vodní sporty

Cyklistika

Jiná

4. Stav životního prostředí v mikroregionu považujete za:

Výborný

Dobrý

Uspokojivý

Nevyhovující

5. Dopravní obslužnost v mikroregionu považujete za:

Výborná

Dobrá

Uspokojivá

Nevyhovující

6. Stav silnic označujete jako:

Výborný na silnicích všech tříd

Výborný pouze na silnicích 1. tříd

Výborný pouze na silnicích 1. a 2. tříd

Nevyhovující na silnicích všech tříd