UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martin Kysučan

Oponent DP:
Mgr. Oldřich Ondryáš

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Strategie rozvoje mikroregionu Rožnovsko

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

V teoretické části student Martin Kysučan zmiňuje některé teoretické podklady, které pak dále v práci nevyužíval. V praktické části konkrétně v částech 4.2 - 4.5 jsou některé vize studenta v praxi jen obtížně realizovatelné. V projektové části konkrétně v časové analýze bych studentovi vytknul, že jim navržené doby realizace jen velmi zhruba odpovídají realitě.

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu jste si vybral pro realizaci vašeho projektu obec Horní Bečva, když pomyslným centrem mikroregionu s největší návštěvností turistů je Rožnov pod Radhoštěm?

Jaké prostředky propagace a reklamy by jste použil pro vámi navrhovanou turistickou atrakci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.8.2011

podpis oponenta DP